
 
 

 
Bestyrelsens beretning 2020  
ved Trine Stensgård Andreassen 
 
 
Velkommen til årets generalforsamling på Feldballe Friskole og Børnehus.  
En generalforsamling er jo ikke kun bestyrelsens men hele forældreflokkens festdag. 
Det er netop i aften, man kan komme og høre om alt det spændende, der er sket i 
den forgangne år. Man kan høre fremlæggelse af skolens og børnehusets 
regnskaber og man kan gøre sin indflydelse gældende som forældre både ved at 
stille forslag til tiltag eller ændringer, men også ved at stille op til bestyrelsen. 
Generalforsamlingen har været længe under vejs i år og med en vedtægt om, at vi 
skal afholde den inden udgangen af april, er vi jo lige i sidste øjeblik i dag d. 29.6.. 
Dette og meget mere kan vi bebrejde Corona for. Corona har fyldt virkelig meget for 
både skole og børnehus de seneste måneder. Jeg vil komme lidt ind på det senere, 
men jeg vil forsøge at holde det relativt coronafrit igennem denne beretning.  
 
FFB har nu haft et helt år til at arbejde med og viderudvikle værdiladningen og 
implementeringen af det nye profillogo I fik præsenteret sidste år til GF. 
 
Værdierne eller styrkerne, der arbejdes udfra er; 
 
- Faglighed & kreativitet  
 
- Fællesskab & nærvær 
 
- Udfoldelse & udfordring 
 
Af highlights fra året der er gået, kan nævnes; tyvstarter-ordningen i børnehuset, 
fælleslejrskole til Tandslet på Als for hele skolen, Udeskole i 4./5., Trivselsakademi i 
6/7, Teaterforestilling og meget meget mere.  Men en af de helt store tanker bag 
profillogoet er at disse værdier/styrker ikke kun kommer til syne ved særlige 
begivenheder og tiltag. De SKAL være en naturlig del af hverdagen både på skolen 
og i børnehuset. Jeg synes, vi kan sige, at vi er godt i gang med at udleve værdierne 
og begge huse emmer af aktive og udførende børn. De er kreative i dagligdagen og 
både leg og undervisning bærer præg af, at der tænkes uden for boksen. Der er 



 
nærvær og blik for det enkelte barns behov og sidst men ikke mindst er der humor, 
liv og rart at være for både store og små. 
 
En virus kaldet Corona eller Covid-19 gjorde at skoler og daginstitutioner lukkede 
midt i marts, og for en rum tid var langt de fleste mennesker hjemme og passe deres 
børn og mange også deres arbejde på samme tid. Det var sandt at sige en 
udfordrende tid for alle, men også en tid, hvor mange børnefamilier fik noget meget 
dyrebart forærende - nemlig tid med hinanden.  
Mens alt var helt lukket ned, var der både i børnehuset og på skolen et stående 
tilbud om nødpasning til de, der måtte varetage kritiske funktioner i samfundet, men 
der gik en rum tid før nødpasningen overhovedet kom i brug, og det var meget 
imponerende som folk fandt løsninger og passede deres børn selv. 
I løbet af ganske kort tid blev der organiseret onlineundervisning for alle eleverne på 
skolen, og det var både kreativt, iderigt og udfordrende for de fleste. Jeg så børn, der 
brugte matematiktimer til at bage kager og dele dem online med klassekammerater, 
jeg så børn lave regnvandsmålere i haven, der var fysikforsøg i køkkenet og meget 
meget mere.  
Efter påske stod den på genåbning af børnehuset og af skolen for de yngste elever 
og også her viste både skolens og børnehusets personale iderigdom og vilje for at få 
det hele til at fungere. Der har været udeskole og udeleg i stor stil, madpakker på 
mælkekasser, ændringer af rum og pauser, legegrupper, afspritning, håndvask og to 
meters afstand - en noget svær øvelse med børn i den alder, men alt foregik i ro og 
mag og med et meget højt informationsniveau fra ledelsen. Det er mit indtryk, at 
børnene faldt godt og trygt ind i den nye hverdag. 
Intet af dette ville kunne lade sig gøre, hvis der ikke stod et omstillingsparat, 
løsningsorienteret og kreativt personale på spring for at løse opgaverne. Både under 
Corona, men i allerhøjeste grad også i året, der er gået har hele personalet på FFB 
jongleret med mange bolde, skabt kreativ leg samt god og lærerig undervisning. 
Både for den store og ekstraordinære indsats under Corona, men også for jeres 
store arbejde i hverdagen, vil jeg gerne sige jer et kæmpe stort tak. Uden jer og alle 
de kræfter, I lægger i jeres arbejde, var der ikke noget FFB. 
 
 
 
Bestyrelsens år 
Hvis man sidder på min og flere andres stol, fristes man til at sige, at bestyrelsens år 
mestendels har stået i byggeriets tegn. Byggeudvalget består af frivillige kræfter, og 
jeg synes, vi har et udvalg, hvor kræfterne er fordelt godt og med omtanke. Men 
alligevel er der opstået en lang række af udfordringer på vejen fra ide til handling. Vi 



 
har været gennem finanseringsmuligheder, tanker om bæredygtighed i en tilbygning, 
samarbejde og koordinering med arkitekter og ingeniører, udbudsrunde hos 
entreprenører og meget andet som har gjort det til en meget lang proces og alligevel 
står vi nu på tærsklen til at lande en aftale med en entreprenør. Jeg vil gerne rette en 
særlig tak til byggeudvalget, for de mange, mange mails, de har måtte læse, forholde 
sig til og besvare. De stort set ugentlige møder, der er afholdt gennem en meget 
lang periode. Tak for jeres tid, vilje og tro på det her projekt! Vi kommer i mål, og det 
bliver så godt, når det er færdigt! 
 
Selvom byggeriet har taget meget fokus, har der også stået andre punkter på 
dagsordenen på bestyrelsesmøderne gennem året. Samarbejde internt i 
bestyrelsen, Effektivisering af bestyrelsesmøder, godkendelse af budgetter, 
ansættelse af pedel og udvalgsarbejde er blot nogle af dem. 
Forældreinddragelse var et stort tema i bestyrelsen sidste år, og vi bruger mange af 
alle de fine redskaber, der dukkede op ved blandt andet dialogaftenen i meget af 
dette bestyrelsesarbejde. Under bestyrelsen ligger en række af udvalg som blandt 
andet sikrer at skole og børnehus er rent, pænt og velplejet, og det er af yderste 
vigtighed, at forældrene bakker op om disse udvalg og trækker i arbejdstøjet, når det 
er påkrævet. Også en stor tak til disse udvalg for et kæmpe stykke arbejde med 
forældrerengøring, planer for dette, vedligehold af både børnehus og skole, 
arbejdsdage og meget meget mere.  
 
I det bestyrelsesår, der tages hul på skal byggeriet påbegyndes og forhåbentlig 
færdiggøres. Herefter er mit ønske, at vi igen kan tage lidt mere fat i noget af det 
bagvedliggende, som er spændende og som har stået lidt på stand-by. Der skal 
drøftes, diskuteres og praktiseres for at drive skole og børnehus, og det er vigtigt, at 
der er plads til det. Jeg håber, vi kan starte det nye skoleår med et 
bestyrelsesseminar, hvor vi skaber rum til både at drømme men også at arbejde 
med konkrete planer for FFB. 
I vores iver for at effektivisere støder vi konstant på alt muligt, der skal indskrives i 
den opdaterede forretningsorden. Denne forretningsorden har været længe 
undervejs (endnu længere end byggeriet faktisk), og jeg har en klar forventning om, 
at det er en af de ting, jeg selv er med til at genoptage og prioriterer i det nye 
bestyrelsesår (hvis jeg er så heldig at blive genvalgt naturligvis).  
I august er der en mærkedag af de helt store på FFB, og planlægningen er i gang. 
Skolen bliver 10 år, og det har vi i den grad tænkt os, skal fejres. Det er endnu ikke 
helt tydeligt, hvordan det kommer til at se ud med forsamlinger i skoleregi i august 
måned, så uden at løfte sløret alt for meget for noget, der kan blive lavet om med 
kort varsel, så bliver der en fejring, der primært er for børn og personale, og så giver 



 
vi den maks gas med den fejring skolen fortjener senere på året. Det er virkelig flot, 
at have drevet fri skole i Feldballe i hele ti år og med den vækst og fortsatte 
udvikling, der sker, kan vi roligt skrue op for hele balladen, så alle kan se at denne 
her skole er alt for fed!  
René havde d. 1.5. været skoleleder på FF i hele ti år. Han tyvstartede og begyndte 
sit arbejde lidt før skolen åbnede som friskole. Der var en mindre fejring under 
Corona-ordnede forhold på dagen og hvor fint og rørende det end var med 200 børn 
og alt personalet i skøn fællessang på Google Meet, så fortjener René også en 
større fejring. Vi er så glade, taknemmelige og trygge med dig ved roret, René. Du er 
en ukuelig arbejdshest, og du er så ordentlig i alt, hvad du gør. Vi håber du bliver 
længe endnu. TAK for dig ! 
 
 
Det lidt mere højtragende:  
Jeg vil gerne slutte denne beretning af med noget lidt mere højtragende, som har 
rødder et par hundrede år tilbage - Jeg vil gerne tale lidt om NFS Grundtvig 
(1783-1872) og Christen Kold (1816-1870). Et makkerpar i særklasse, der har 
betydet alverden for det danske skolesystem som vi kender det i dag. 
Hele det danske skolesystem bygger på et Grundtvigsk menneskesyn og en 
grundtvig-koldsk skoletanke. Det brede dannelsesperspektiv og hele samfundets syn 
på skole og læring, kan vi takke Grundtvig og Kold for.  
Grundtvig var den poetiske præst med hang til store ord, salmer og kvinder og 
Christen Kold var så den lidt introverte praktiker -  en bogbinder og skolelærer fra 
Thy. Det siges at Kold engang gik fra NordItalien til Thy - Øjensynligt fordi han 
trængte til at tænke sig om. Da han endelig nåede hjem, gik der ikke længe, før han 
startede den første friskole og herefter havde han en finger med i spillet ved mere 
end 100 friskolers tilblivelse.  
Grundtvig og Kold mente at skolen skulle danne basis for en Livslang læring - en 
nysgerrighed på samfundet og på verden generelt. De såede frøene til, at man 
begyndte at tænke, at man skulle undervise børnene som hele mennesker. Oplive 
og oplyse dem gennem det levende ord, bevægelse og som individer i et 
forpligtende fællesskab 
 De fik sat en bevægelse i gang, der ikke alene skabte både højskolerne og den frie 
grundskole, men som også sørgede for, at der kom fokus på andet end udenadslære 
i skolerne.  
Hvad har Grundtvig og Kold så med FFB at gøre?  
Her på stedet skilter vi ikke nogen steder med, at det er en Grundtvig Koldsk Friskole 
og Børnehus, som man ser andre steder gør det.  



 
Men jeg synes i allerhøjeste grad, at det er disse Grundtvig Koldske tanker, vi driver 
skole og børnehus udfra. Det ligger bag tæppet og bærer værdierne med sig. Hvis 
man virkelig vil og tør kan man trække paralleller fra to skæggede, ældre herres ord 
for et par hundrede år siden til FFBs værdier bag profillogoet i 2020.  
Jeg ser det i vægtningen af Det levende ord gennem fortælling, jeg ser det i den 
legende tilgang til undervisning, og jeg ser det i den måde de voksne i den grad 
formår, at se det enkelte barn på.  
Børn og voksne både i skole og børnehus udvikler sig sammen, og jeg synes, der 
foregår en rivende udvikling i Fedballe! Kresten Kold sagde; “Først oplive så oplyse”, 
og det er lige præcis det, der sker her. Når børnene er glade, trygge og i trivsel, så 
kan de lære! Det er en gave, at vi her i byen kan tilbyde et pasningstilbud for de helt 
små som er godt og trygt med en glidende overgang til et skoletilbud for de lidt 
større. Baseret på individet, individet i fællesskabet, leg, kreativitet, lyst og læring i 
alle mulige former, kan vi slutte ringen noget så fint med at sende en flok livsduelige 
unge mennesker ud i verden ved afslutningen af 9. klasse.  
 
Det kan vi alle, både forældre og personale, godt være stolte af.  
 
Tak til alle forældre for bollebagning, rengøringstjanser, kørsel til udflugter, 
arbejdsdage, ekstra opgaver og meget mere. Jeres hjælp er uvurderligt for at drive 
skole og børnehus, og det betyder rigtig meget, at I støtter op. 
 
Et sidste tak går ud til den samlede bestyrelse. Tak for et super godt samarbejde i 
året, der er gået. Jeg er på valg i år, og jeg håber, jeg får muligheden for at sidde 
med ved bordet næste år også. 
 
 
Tak for ordet og rigtig god sommer til jer alle  
 
 


